
 
 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 
 
 

LA CAPO DIPARTIMENTO 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni centrali sottoscritto il 9 
maggio 2022, triennio 2019 – 2021 ed in particolare l’art. 6 relativo all’Organismo Paritetico per 
l’Innovazione;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. a) del richiamato Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni centrali sottoscritto il 9 maggio 2022, l’organismo 
“ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali (…) nonché da una rappresentanza dell’Amministrazione, con rilevanza 
pari alla componente sindacale”; 
 
PRESO ATTO delle designazioni pervenute da parte delle Organizzazioni Sindacali individuate in 
base all’art. 7 comma 3 del citato Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni 
centrali sottoscritto il 9 maggio 2022, triennio 2019 – 2021, nonché della designazione dei 
componenti dell’Amministrazione in rappresentanza di ciascun Dipartimento; 
 
INFORMATE le Organizzazioni Sindacali 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Organismo Paritetico per l’Innovazione 

 
1. L’Organismo paritetico per l’Innovazione di cui all'art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del Comparto Funzioni centrali sottoscritto il 9 maggio 2022, triennio 2019 – 2021, è così 
composto: 

 
Componenti designati dalle Organizzazioni sindacali rappresentative 
 
UIL PA  
Dott. RUSCIO Giuseppe (componente titolare) 
Sig. SERAFINI Marco (componente supplente) 
 
 

  

  ID: 46634 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



FEDERAZIONE CONFSAL UNSA  
Sig. GRECO Antonio (componente titolare)  
Sig. CORSI Marco (componente supplente) 
 
CISL FP 
Dott. DE CARO Walter (componente titolare)  
Dott. BOSCO Carmine (componente supplente) 
 
FP CGIL 
Dott.ssa FESTA Amelia (componente titolare)  
Dott. TONDI Lorenzo (componente supplente) 
 
USB PI 
Dott.ssa BIANCO Claudia (componente titolare)  
Sig. FORT Fabrizio (componente supplente) 
 
CONFINTESA FP 
Dott. MARUSIC Walter (componente titolare) 
 
FLP 
Dott.ssa GUARINI Maria Vincenza (componente titolare)  
Dott. STRAFACE Angelo (componente supplente) 
 
 
Componenti designati dall’Amministrazione 
 
Dipartimento del Tesoro 
Dott.ssa DELLO STRITTO Daniela (componente titolare – Dirigente 2^ fascia)  
Dott.ssa VALERI Monica (componente supplente – Dirigente 2^ fascia) 
 
Dipartimento dell’Economia 
Dott. IANNOTTA Domenico (componente titolare – Dirigente 2^ fascia)  
 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
Dott.ssa DE CARLI Paola (componente titolare – Dirigente 2^ fascia)  
Dott.ssa COMBATTELLI Cristina (componente supplente – Dirigente 2^ fascia) 
 
Dipartimento delle Finanze  
Dott.ssa CALCÓ Felicia (componente titolare – Dirigente 2^ fascia)  
Dott.ssa UTRO Giulia (componente supplente – Funzionario)  
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



Dipartimento della Giustizia Tributaria  
Dott. D’AMELIO Gianluca (componente titolare – Dirigente 1^ fascia)  
Dott.ssa LEJKOWSKA Magdalena (componente supplente – Funzionario) 
 
Dipartimento dell’Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi  
Dott. BACCI Alessandro (componente titolare – Dirigente 1^ fascia)  
Dott. IUDICA Andrea (componente supplente – Dirigente 2^ fascia) 
 
2. Le funzioni di segreteria del Comitato sono svolte dal dirigente dell’Ufficio Relazioni Sindacali, 
o da suo delegato, che integra la composizione di parte pubblica.  
 
3. L’incarico di cui al comma 1, è svolto a titolo gratuito ed il presente provvedimento non 
comporta oneri aggiuntivi o ulteriori spese a carico della finanza pubblica. 
L’Organismo rimane in carica fino alla stipula del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
e, comunque, non oltre tre anni dalla data di costituzione. 
In caso di cessazione anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissione o altra causa, si 
provvederà alla sostituzione con le medesime modalità previste per la nomina dello stesso. 
 

Art. 2 
Materie e funzionamento 

 
L’Organismo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti 
di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della 
qualità del lavoro e del benessere organizzativo, anche con riferimento alle politiche formative, 
al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, al fine di formulare proposte 
all'amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione integrativa. 
All’Organismo sono attribuite le funzioni e le prerogative di cui all’art. 6 del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni centrali per il triennio 2019 – 2021; il 
medesimo adotta un regolamento che ne disciplina il funzionamento e redige un report annuale 
delle proprie attività. 
 

Art. 3 
Comunicazioni 

 
La presente determina sarà pubblicata sul sito web nella apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” e copia della stessa verrà trasmessa a tutti i componenti dell’Organismo come sopra 
individuati, alle Organizzazioni sindacali rappresentative del Comparto Funzioni centrali ed ai 
Direttori Generali.            
          

LA CAPO DEL DIPARTIMENTO 
Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2024-04-15T17:13:01+0000
	ilaria.antonini


		2024-04-15T17:13:16+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DAG_XXSETT - Prot. 40619 del 15/04/2024 - U




